judicia exerceri vetabat. Ceterum disertissime Gregorius IX. in *cit. c. ult. de Feriis* debere inquit *judiciale strepitum diebus conquiescere feriatis*; idemque jam erat ante Gregorium jure canonico constitutum. Nam Concilio Compendiensi, quod descriptum est in *c. 1. de Feriis, in eis*, inquit de Dominicis diebus, *mercatum minime fiat, neque placitum*, hoc est *judicium*, quo sensu illud vocabulum sæpe usurpatur in Capitularibus Regum Francorum, in legibus Ripuariorum, Longobardorum, aliarumque gentium, unde ortum est verbum *placitare*, nimisrum judicio contendere. Idem habet Concilium Triburiense an. 895. can. 35. t. 11. *Concil. col. 647.*, & Aquisgranense II. can. 18. t. 9. col. 840. collect. Labbae ed. Ven. cit. Quod autem addit Gregorius, judiciales actus festis diebus gestos plane irritos esse, id forte ante ipsum nullo canone expresse statutum fuerat; quamquam id esset nominatum sancitum à Jure civili in *l. 1. ff. de Feriis*, & in *l. 2. cod. eod.* Sed quoad dies festos Gregorius Jus civile emendavit, quoniam, ne cum consensu quidem litigatorum, iis diebus judiciales actus fieri permisit.

§. VII. Ad actorem pertinent exceptiones, quibus reus utitur contra personam actoris, aut procuratoris, ut si opponat, alterutrum, vel utrumque esse communicatum, proscriptum, pupillum, aut alio juris, vel naturæ impedimento in judicio stare prohibitum, procuratorem mandato carere, aut non recte esse constitutum.

§. VIII. Postremo exceptiones contra judicem duobus ex fontibus hauriuntur, aut quia non est competens, sive legitimus, aut quia suspectus est. Judex non competens, sive non legitimus ille dicitur, qui vel extra territorium suum jus dicit, vel inter homines sibi non subjectos, vel suæ jurisdictionis modum excedit (1). Suspectus autem judex est, quia cognatus, affinis, conjunctus actori, quia cum reo graves inimicitias gerit, quia juris imperitus, quia eidem causa patronus fuit, quia similem ipse in alio judicio litem habet (2).

(1) Confer titulum Codicis *Si non à competen. judic.*

(2) *Cap. 36. de Appellat.* Vide etiam Capitularia Caroli M. l. 7. c. 240. col. 718. t. 1. ed. Baluzii Ven. 1772.

§. IX. Omnes dilatoriæ exceptiones inter exordia litis (1), hoc est ante litem contestatam opponendæ sunt (2); nisi postea suboriantur, vel postea innotes-

cant (3). Quin etiam ne **dolo**, & malitia rei judicium in longum trahatur, certus à judice dandus est dies dilatatoriis exceptionibus opponendis; quo elapso illæ tantum proponi possunt, quas **nova** obtulit causa quasque reus tunc sibi primum fuisse **cognitas** juratus affirmaverit (4), itemque illæ, quæ **irritum**, & inane judicium faciunt (5). Sed præsertim initio litis, atque ante ceteras dilatorias exceptiones opponi debet præscriptio fori, ne quis, ea omissa, si ad aliquem **actum** in judicio pergit, in judicem consensisse videatur (6): nisi justa recusandi judicis causa deinceps **exoriatur** (7). Excipitur clericus, qui, uti demonstratum **supra** est, jurisdictionem laici judicis prorogare non potest.

(1) Sic Julianus Imperator in l. 12. cod. de Except.

(2) Hæc quidem Canonici, & Civilis Juris regula est in l. 4. de Jurisd. omn. jud., et in cit. l. 12., et c. 20. de Senten. et re judic.

(3) Cap. 4. de Except.

(4) Cap. 4. cit. c. 6. Qui **matrim.** accus. pos.

(5) Huc spectat exceptio falsi Procuratoris, seu mandato carentis, quæ "non solum ante sententiam, verum etiam postea potest ob-, jici, utpote qua probata judicium nullum, & nullius momenti con-, troversia reputantur," ut inquit Pontifex in c. 4. de Procurat. Eadem ratio est exceptionis revocati procuratoris, cum mandatum ex- piret, posteaquam revocatum est c. 3. eod.

(6) L. 1. et 2. ff. de judic.

(7) Cap. 21. et 25. de Offic. judic. delegat.

§. X. Sola exceptio majoris excommunicationis in qualibet parte litis opponi potest, etiamsi reus eam præfinito tempore omiserit; quod jure singulari cautum est, ne quisquam in periculum **anima** suæ excommunicato com- municare cogatur (1). Tantum post appellationem proposita hæc exceptio judicii cursum non impedit (2); sed antea judex ipse ex officio debet publice excommunicatum à judicio reppellere, quamquam nemo hujusmodi exceptionem objicerit (3). Quoniam vero litigatores excep- tione excommunicationis ad vexanos adversarios abutebantur, sapientissime ab Innocentio IV. certus est constitutus ejus opponendæ modus (4). Scilicet reus, qui illa contra actorem exceptione utitur, exprimere

speciem excommunicationis nomenque excommunicato- ris debet; illamque demonstrare intra dies octo; securus progrediendum judici in causa est, ac reus in expensas condemnandus. Quod si iterum hæc exceptio objiciatur, atque probetur, actor à judicio repellitur, sed valent ea quæ gesta sunt; post duas vero vices non amplius ea- dem exceptio, nisi ob justam causam, proponi potest.

(1) Cap. 12. de Except.

(2) Cap. 11. de Except.

(3) Cap. 12. cit., & c. 1. eod. in 6.

(4) Cap. 1. de Except. in 6.

§. XI. Duo potissimum parit exceptio primum, quod ea recte probata actionem excludit, sive ad tempus, si- ve perpetuo, prout exceptio dilatoria, aut peremptoria est (1); alterum, quod reus exceptione actor efficitur (2). Propterea quemadmodum ad actorem probandi onus pertinet, ita & reus probare debet exceptionem suam (3); quod si ipse non præstet, tamen actor non liberatur ab onere probandi, quoniam reus, qui excipit, actoris in- tentionem non censemur confiteri (4).

(1) L. 2. ff. de Except.

(2) L. 1. ff. eod.

(3) L. 19. & 25. ff. de Probat.

(4) L. 9. ff. de Except.

§. XII. Adversus exceptiones comparatae sunt repli- cationes, quæ sunt adjumenta, & præsidia, quibus ac- tor utitur adversus reum, ut exceptionem tollat (1). Nam replicatio est exceptionis exclusio (2), quæ tamet- si à parte actoris veniat, tamen est potius exceptio, quam actio; quia opponitur excipienti **re**o, qui in ex- ceptione actor est (3). Quemadmodum vero rei excep- tionem reinovet actoris replicatio, ita hanc excludit du- plicatio rei, atque hanc rursus actoris triplicatio; & sic deinceps multiplicantur nomina, dum aut **reus**, aut **actor** objicit (4). Non enim jure civili definitus est mo- dus defensionum, quæ ab actore, & à reo proponuntur. Sed in foro ecclesiastico hæ duplicationes, triplicatio-

nesque non obtinent; verum *judex ex officio iis modum constituit, & causam definit.*

- (1) *L. 3. cod. de Except.*
- (2) *L. 2. §. 1. ff. de Except.*
- (3) *L. 1. ff. eod.*

(4) *L. 2. §. 3. de Except.* Quo loco Ulpianus replicationi non *duplicacionem*, ut Tribonianus §. 1. *Instit. de Replicat.*, sed *triplicationem* opponit. In eadem cum Ulpiano causa est Julianus in *l. 7. §. Curator ff. de curat. furios.* Ne à duobus his Jurisconsultis Tribonianus dissentiat, sunt qui ex ejus auctoritate utrumque illum Ulpiani, & Juliani locum emendandum putant; sed id quidem est contra omnium veterum exemplarium fidem. Meo judicio, nihil est, quod ea de re multo sermone laboremus. Quæ Triboniano est *duplicatio*, eam antiqui Jurisconsulti *replicationem* appellavunt, & certe *replicare* est rursus plicare, idemque prorsus ac *duplicare*. Merito igitur *replicationem triplicatio* excipere debebat.

TITULUS XI.

De ordine cognitionum.

- | | |
|---|--|
| I. Quales exceptiones certo ordine cognoscendæ? | bus in rebus committatur? |
| II. Quesiones præjudiciales. | VIII. Spolium actionis, & exceptionis loco proponitur. |
| III. Causæ incidentes. | IX. Spoliatus ante omnia restituendus. |
| IV. & V. Causæ præparatoriæ, earumque species. | X. & XI. Quando spoliatus non restitutur? |
| VI. Spolium quid? | |
| VII. Quemadmodum, & qui- | |

§. I.

Exceptiones, quæ à reo proponuntur, plures sæpe causas, & quæstiones inducunt, quæ certo ordine à legibus definito tractandæ sunt, qui *ordo cognitionum* appellatur (1). Causæ autem hujusmodi sunt vel *præjudiciales*, in quibus ab unius decisione alterius decisio pendet, vel *incidentes*, quæ nimirum incident in ipsa lite, cuius gratia judicium exercetur; vel *præparatoriæ*, quarum decisio alterius decisionem faciliorem reddit; vel quæ quidem *ex eodem negotio* oriuntur, sed tamen *ad diversa* tendunt, neque à se invicem pendent.

(1) Cognitionis nomen proprio ad principem, vel ad magistratus refertur, cum princeps sua sponte cognoscit, vel magistratus ex suo officio cognitionem committit: vel etiam ipsi Magistratus ex suo officio cognoscunt, quæ cognitione legitima, & extraordinaria appellatur; ut patet ex titulo *ff. de Extraord. cognit.* Hinc illud Svetonii in *Claud. c. 15. p. 450. ed. Traject. ad Rhen. 1691.* "Alium interpellatum ab adversario de propria lite, negantemque cognitionis rem, sed ordinarii juris esse, agere causam confessim apud se coegit;" ita intelligendum est, negantem ad principis cognitionem rem pertinere, atque ajentem, ipsum non cognoscere, sed judicem dare debuisse, apud se causam agere coegit. Scilicet cum ordine, & jure in jurisdictione recepto *Prætorii* liceret judicem dare, quod est jurisdictionis *l. 3. ff. de Jurisd.*, ac dare etiam pro potestate solitus esset, extraordinariam esse oportuit cognitionem, quam ipse cogente officio suscipiebat, & quam alteri committere non poterat. Atque hoc equidem referendum arbitror quod de Nerone narrat Tacitus *Annal. l. 13. c. 51. t. 1. p. 890. ed. Amstelod. 1673.*, quem ait edixisse, "ut Romæ *Prætor*, per provincias qui pro *Prætore*, aut *Consule* essent, jura, adversus Publicanos extra ordinem redderent. Alii extraordinarias cognitiones vocant, de quibus nulla ordinaria, certoque jure actio erat constituta, quæque à *Prætore* extra ordinem, & ex æquitate suscipiebantur, easque opponunt ordinariis cognitionibus, quæ ordinariam habebant actionem, certoque jure nitebantur. Contra aliis ordinaria cognitione est, quæ judicibus datis competit. Consule Donellum *de jur. civil. l. 8. c. 2. n. 4. opp. t. 2. col. 693.*, & *l. 17. c. 22. n. 9. & 10. t. 4. col. 1351. & seq. ed. Lucæ*, & Scipionem Gentilem *de jurisd. l. 2. c. 20. opp. t. 3. p. 187. et seq. ed. Neap. 1764.* Verum facultas judicandi, sive ordinaria, sive extraordinaria, vulgo cognitione dicitur *L. penult. ff. de jurisd. omn. jud.* Quare titulus hic, qui in Gregorianis Decretalibus est *de ordine cognitionum*, in prima compilatione inscribitur *de Ordine judiciorum*, quasi idem *judicium*, et *cognitione* sit, ut in *cap. 1. et penult. de ordine cognit.* *Cognitionales sententias memorat l. un. cod. de Senten. Præf. præt.*, et *l. 13. cod. de Sent. et interloq.*, quæ scilicet causa cognita feruntur; & in *l. ult. §. Illud etiam cod. de Temp. et reparat.* occurrit verbum *cognitionaliter*, quo significatur id, quod parte utraque præsente, & adhibita causæ cognitione gestum est.

§. II. *Præjudiciales quæstiones noscendæ*, definendæ sunt, antequam causa altera, quæ ex illis pendet, cognoscatur. Ita si qua mulier affirmet, se cum certo homine iniisse matrimonium, isque excipiat, illud consistere non potuisse propter impedimentum cognitionis, antea hæc exceptio cognoscenda est; quoniam ea cognita, ac definita matrimonii quæstio dirimitur (1).